
   ĐẢNG ỦY SỞ Y TẾ QUẢNG NAM                ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 CHI BỘ TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT  

                        * 

   Số …./KH-CB           Quảng Nam, ngày 31 tháng 03năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của  

Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng,  

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2021 

----- 

 
Thực hiện Kế hoạch 06-KH/ĐUK, ngày 18/03/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2021;  

Thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Sở Y tế về thực hiện Chỉ thị số 

05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh” năm 2021. Chi bộ trung tâm kiểm soát bệnh tật xây dựng kế hoạch 

thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW; tạo 

chuyển biến thực chất về nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên, quần chúng; 

đưa việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành việc 

làm tự giác, thường xuyên của tổ chức đảng, đơn vị, cá nhân; tăng cường giáo dục chính 

trị, tư tưởng, đạo đức cho cán bộ, đảng viên, quần chúng nhằm nâng cao năng lực lãnh 

đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội 

Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.  

2. Yêu cầu 

- Việc học tập, làm theo cần đảm bảo thiết thực, hiệu quả, trọng tâm, trọng điểm, 

gắn với việc xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện nghị quyết, chỉ thị, quy định của 

Trung ương, Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối, Đảng ủy Sở Y tế và nhiệm vụ chính trị của đơn vị. 

Coi trọng vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt, người đứng 

đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị. 

- Đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

tiếp tục đi vào nề nếp trong sinh hoạt của chi bộ, cơ quan, các đoàn thể góp phần thực 

hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội chi  ộ, Nghị Quyết Đảng  ộ  ở   tế.  

- Phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế tạo sự thống nhất cao 

về tư tưởng, hành động,  ác định được tầm quan trọng của học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và  em đây là nhiệm vụ, công việc thường xuyên 

hàng ngày, là trách nhiệm của mỗi đảng viên, viên chức và tổ chức đoàn thể trong đơn vị. 

- Học tập chuyên đề và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phải 

gắn liền với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, đồng thời tích cực triển khai quy tắc 

ứng xử theo Thông tư 07/2014/TT-BYT ngày 25/2/2014 của Bộ Y tế về “Đổi mới phong 

cách thái độ phục vụ của cán bộ y tế, hướng tới sự hài lòng của người bệnh” theo Quyết 

định số 2151/KH-BYT, thực hiện các cuộc vận động và các phong trào thi đua yêu nước.  
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- Phát huy vai trò nêu gương của đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, chủ chốt, người 

đứng đầu đơn vị, người đứng đầu cấp ủy, đồng thời chấp hành nghiêm các chủ trương, 

đường lối, chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước và các quy định của đơn vị đề ra. 
 

II. CÁC NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề năm 2021 

 - Chi ủy chỉ đạo cho chi bộ cử đảng viên; chính quyền, đoàn thể cử cán bộ, viên 

chức, đoàn viên và người lao động tham dự đầy đủ các đợt triển khai học tập chỉ thị 05-

CT/TW của Đảng ủy cấp trên. 

- Toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động xây dựng bản cam 

kết cá nhân và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Lãnh đạo chính quyền, đoàn thể phối hợp tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề 

năm 2021 cho cán bộ, viên chức, đoàn viên tham dự; lồng ghép để tuyên truyền các nội 

dung Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, quy tắc ứng xử theo Thông tư 07/2014/TT-

BYT ngày 25/2/2014 của Bộ Y tế về “Đổi mới phong cách thái độ phục vụ của cán bộ y 

tế, hướng tới sự hài lòng của người bệnh” theo Quyết định số 2151/KH-BYT, thực hiện 

các cuộc vận động và các phong trào thi đua yêu nước.. 

2. Đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh vào sinh hoạt của chi bộ; chính quyền và đoàn thể. 
- Trong sinh hoạt chi bộ thường kỳ: Chi bộ phân công đảng viên của các khoa 

phòng chuẩn bị tài liệu, nội dung về mẫu chuyện, tấm gương của Bác để đọc, nêu ý 

nghĩa,... tại cuộc sinh hoạt. 

 - Chi bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề với các nội dung sau: 

Chuyên đề 1: sinh hoạt vào tháng 4 

Nội dung: phong cách làm việc của người cán bộ, đảng viên và người đứng đầu 

trong đơn vị. 

Chuyên đề 2: sinh hoạt vào tháng 6 

Nội dung:  Đạo đức, văn hóa giao tiếp của công chức, viên chức gắn với việc thực 

hiện qui tắc ứng xử cửa công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở y tế 

theo thông tư 07/2014/TT-BYT ngày 25/02/2014 của Bộ Y tế.  

Chuyên đề 3: sinh hoạt vào tháng 8 

Nội dung:  Về trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết xây dựng 

Đảng trong sạch, vững mạnh. 

Chuyên đề 4: sinh hoạt vào tháng 10 

Nội dung: thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí 

  3. Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các 

quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới 

Gắn việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW với Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 

22/10/2018 của Bộ Chính trị về “Tăng cường  ảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu 

tranh phản  ác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”. Chi ủy chủ động, 

tăng cường thông tin, tuyên truyền chủ trương, định hướng, kế hoạch phát triển kinh tế - 

 ã hội của tỉnh đến đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; đồng thời,  ám 

sát, theo dõi và dự  áo tình hình tư tưởng, tâm trạng  ã hội đối với những vấn đề nóng, 

nhạy cảm, nhất là tình hình trước, trong, sau đại hội Đảng các cấp và kịp thời giải quyết, 

không để phát sinh “điểm nóng”. 

Thời gian: Thực hiện thường xuyên. 



 

3 

 

4. Chú trọng phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cấp 

ủy, cơ quan, đơn vị  

Chi  ộ, lãnh đạo đơn vị tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm, hiệu quả Quy định số 

101-QĐ/TW, ngày 06/7/2012 của Ban Bí thư khoá XI về trách nhiệm nêu gương của cán 

 ộ, đảng viên, nhất là cán  ộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 

09/12/2016 của Bộ Chính trị về “một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu 

gương của cán  ộ, đảng viên”; Quy định số 08-QĐi/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XII về “trách nhiệm nêu gương của cán  ộ, đảng viên, trước 

hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương; 

Quy định về những điều đảng viên không được làm; Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 

18/02/2019 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy 

trong việc tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với dân và  ử lý những phản ánh, kiến nghị 

của dân; Quy định số 205-QĐi/TW, ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền 

lực trong công tác cán  ộ và chống chạy chức, chạy quyền; Chỉ thị số 27/CT-TTg, ngày 

08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh trong cơ quan hành chính, quản lý nhà nước; Quy định số 

1224-QĐi/TU, ngày 06/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương 

của các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy viên, 

người đứng đầu các cấp. 

Người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị nêu cao tinh thần trách nhiệm, tính tiền 

phong, gương mẫu  ằng những việc làm cụ thể, thiết thực; tập trung  ây dựng khối đại 

đoàn kết trong cơ quan, đơn vị; gương mẫu trong tự phê  ình và phê  ình. Thực hiện việc 

tiếp công dân định kỳ, đột  uất để tiếp nhận thông tin, kịp thời  ử lý những phản ánh, 

kiến nghị của quần chúng. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên. 

5. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền 

- Chi  ộ tăng cường cung cấp các thông tin, tài liệu tuyên truyền về các nội dung cơ 

 ản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kết quả thực hiện Chỉ thị; gương 

“người tốt, việc tốt”, tập thể, cá nhân điển hình tiêu  iểu; phê  ình, uốn nắn những nhận 

thức lệch lạc, nói không đi đôi với làm, thiếu trung thực;... 

- Khuyến khích tự tìm hiểu; đổi mới hình thức tuyên truyền giáo dục phù hợp trong 

cán  ộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên của đơn vị. 

- Chỉ đạo Công đoàn, Đoàn Thanh niên  ây dựng kế hoạch, thực hiện các phong 

trào của đoàn thể cấp trên và tổ chức giáo dục tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh cho đoàn viên, thanh niên thiết thực, phù hợp và hiệu quả. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW bằng nhiều hình 

thức thích hợp như tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, hội thi… gắn với tuyên truyền, kỷ niệm 

các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và cơ quan, đơn vị, trọng tâm là: 46 năm Ngày 

Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021); 67 năm Ngày Chiến 

thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2021); 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890-19/5/2021); 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911-

05/6/2021); 76 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2021) và 

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2021), 550 năm 

Danh  ưng Quảng Nam...  

 

 



 

4 

 

6. Kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện 

- Chi ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc kiểm tra, giám sát; đưa nội dung kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị vào kế hoạch kiểm tra, 

giám sát hàng năm đối với chi bộ, cơ quan, đoàn thể (Kế hoạch riêng). 

- Cấp ủy, cơ quan, đoàn thể cần quan tâm, phát hiện, biểu dương và nhân rộng các 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh; đồng thời tổ chức sơ kết, tổng kết năm để đánh giá việc tổ chức thực 

hiện Chỉ thị và đề nghị khen thưởng.  

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 - Chi ủy xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai học tập, quán triệt, đôn đốc, theo 

dõi việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW năm 2021 trong chi bộ. 

 - Ban Giám đốc, BCH công đoàn, Chi đoàn Thanh niên căn cứ kế hoạch này để 

xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện đảm bảo có chất lượng; theo dõi, sơ tổng kêt và báo 

cáo kết quả cho cấp ủy chi bộ định kỳ 6 tháng, 01 năm. 

 -  Mỗi đảng viên, cán bộ, viên chức nghiêm túc thực hiện kế hoạch này; tự giác 

nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình; tích cực giám sát việc thực hiện các quy định 

về trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt; đề xuất, kiến nghị;... 

 - Chi ủy tổng hợp kết quả thực hiện; tổ chức sơ kết, tổng kết và  áo cáo Đảng ủy 

Sở Y tế theo quy định./. 

 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2021, đề 

nghị chính quyền, đoàn thể, Đảng viên và thể CBCCVC và người lao động thực hiện đạt 

hiệu quả./. 

 
 
Nơi nhận: 

- Đảng ủy  ở   tế  thay  /c); 

- Chi bộ  thực hiện); 

- Lưu vt. 

                        

TM. CHI BỘ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Trần Văn Kiệm 

 


